veroso il pagamento, sottolineando, in forma di domanda retorica, l'irrelevanza, nella fattispecie considerata, dell'evento dedotto in condizione ai fini della validità della condizione medesima, che sarebbe rimasta impregiudicata anche se avesse subordinato il legato – anziché al pagamento della somma di duecento ad un soggetto, quale il Callimaco dell'esempio formulato, che giuridicamente non potrebbe acquistare – al riporre la predetta somma in qualche posto, o addirittura al buttarla in mare. L'acquisto in favore di Callimaco, viene osservato in chiusura, non è dunque di quelli *'testamenti nomine'* (Callimaco, infatti, non acquista *iure hereditario* direttamente dal testatore ma piuttosto *inter vivos*, in forza dell'erogazione in suo favore compiuta dal legatario, rappresentando la morte del testatore il «motivo oggettivo»⁸⁵³ del suo acquisto), ed è pertanto ricondotto all'ampia categoria del *'mortis causa capere'*⁸⁵⁴.

Il frammento è conservato nel trentacinquesimo libro del Digesto di Giustiniano, sotto il titolo primo, intitolato *'De condicionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum, quae in testamento scribuntur'*: per quanto corrotto, esso mi sembra comunque escerpito da un più ampio contesto argomentativo volto a fornire un supporto casistico al principio generale, valido ancora per il diritto classico, per cui il *mortis causa capere* prescindeva dalla *testamenti factio*⁸⁵⁵, pur avendo con essa vistosi punti di contatto. Una conferma ulteriore in tal senso può rinvenirsi nel frammento tratto dal primo libro del commento di Marcello alla *lex Iulia et Papia* e conservato in:

D. 39.6.38: Inter mortis causa donationem et omnia, quae mortis causa quis ceperit, est earum rerum differentia: nam mortis causa donatur quod praesens praesenti dat, mortis causa capi intellegitur et quod non cadit in speciem donationis. Etenim cum testamento quis suo Pamphilum servum suum liberum esse iussit, si mihi decem dederit, nihil mihi donasse videbitur, et tamen, si accepero a servo decem, mortis causa accepisse me convenit. Idem accidit, quod quis sit heres institutus, si mihi decem dederit: nam accipiendo ab eo, qui heres institutus est, condicionis explendae eius causa, mortis causa capio.

L'andamento iniziale del «tormentato»⁸⁵⁶ passo è stato qualificato «blanda-

⁸⁵³) CUGIA, *Indagini*, cit, p. 15.

⁸⁵⁴) Non si è mancato di evidenziare la perplessità che suscita la precisazione, nel riferito frammento, relativa al difetto di *testamenti factio* tra Callimaco e Mevio, visto che, al massimo, si sarebbe dovuto considerare l'eventuale difetto tra i beneficiari e il testatore: ed in effetti Mommsen propone l'inserimento di *'testator'* dopo le parole *'cum quo'* (Cfr. da ultimo GENOVESE, *op. cit.*, p. 191 ss., con un'ampia ricognizione dei tentativi di esegesi).